本 公 司 認 列 之

投 資 （ 損 ） 益

和信電訊股份有限公司   $ 1,013,276   $ 1,013,206   $ 3,895,307   $ 3,895,207
新世紀資通股份有限公

司

 (  2,800,811 )  (  567,440 )  (  235,630 )   -
全虹企業股份有限公司   61,190   35,600  (  44,883 )   (  27,259 )
遠通電收股份有限公司   (  594,577 )  (  236,127 )  (  717,513 )   (  291,046 )
安源通訊股份有限公司   (  277,906 )  (  141,732 )  (  281,868 )   (  143,753 )
Far Eastern Info Service

(Holding) Ltd.

   4,730   4,730  (  3,319 )   (  3,319 )
E. World (Holdings) Ltd.   6,626   5,693  (  6,606 )   (  5,676 )
Far EasTron Holding

Ltd.

 (  13,862 )  (  13,862 )  (  61,207 )   (  61,207 )
鼎鼎聯合行銷股份有限

公司

 (  91,562 )  (  11,556 )  (  55,304 )   (  9,490 )
數位互動行銷公司   (  3,320 )   9   -   -
遠創股份有限公司   (  10,846 )  (  72 )  (  61,358 )   (  409 )
   $ 88,449   $ 3,353,048

本公司投資鼎鼎聯合行銷股份有限公司、遠創股份有限公司及數位互動行銷公司金額分別佔各該被投資公司股

權15%、0.67%及0.40%，惟考量本公司與關係人對各該被投資公司之綜合持股後，本公司對各該被投資公司具有重

大影響力，是以採權益法認列投資損益。

本公司九十七及九十六年度採權益法計價之長期股權投資及相關之投資損益，除九十七年度之遠創股份有限公

司係依被投資公司未經會計師查核之財務報表計算外，餘係依被投資公司經會計師查核之財務報表計算。惟管理階

層認為，遠創股份有限公司之財務報表未經會計師查核，尚不致產生重大之影響。

(八) 投資成本與股權淨值差額之變動情形

本公司採權益法之長期股權投資其投資成本與股權淨值間差額，九十七及九十六年度增減變動如下：
  九 十 七 年 度 九 十 六 年 度

  商 譽 攤 銷 性 資 產 商 譽  攤 銷 性 資 產

年初餘額   $ 313,594  ( $ 924,029 )   $ 255,828   $ -
本年度增加   -   -   64,315   (  924,029 )
本年度減少   24,717   115,356   6,549   -
年底餘額   $ 288,877  ( $ 808,673 )   $ 313,594   ( $ 924,029 )

(九) 合併財務報表之編製

母公司直接或間接持有被投資公司有表決權之股份超過百分之五十者，或持股雖未達百分之五十但對該被投資

公司有控制能力，即構成母子關係。母公司編製合併財務報表時，九十七及九十六年度已將所有子公司納入合併財

務報表之編製。編製合併財務報表時，母子公司間之重大交易及其餘額均予以銷除。年度中取得子公司多數股權時，

自取得對子公司之控制能力之日起，開始將子公司之收入及費用編入合併財務報表。

 82

八、固定資產

(一) 固定資產變動表如下：

  九 十 七 年 度

   本 年 度 變 動
  年 初 餘 額 增 加 出 售 或 報 廢 重 分 類  年 底 餘 額

成  本
  土  地   $ 847,138   $ -   $ -   $ 5,842   $ 852,980
  房屋設備   1,665,947   -   181   37,150   1,702,916
  電信設備   64,124,983   98,018   792,187   4,779,466   68,210,280
  電腦設備   9,769,808   -   43,371   1,014,005   10,740,442
  辦公設備   826,170   -   1,741   4,150   828,579
  租賃權益改良   1,497,895   -   28,311   45,130   1,514,714
  其他設備   228,068   86,543   5,232   -   309,379
   小  計   78,960,009   $ 184,561   $ 871,023   $ 5,885,743   84,159,290
累計折舊
  房屋設備   556,056   $ 54,052   $ 114   $ 613   610,607
  電信設備   42,697,199   5,893,960   656,908   -   47,934,251
  電腦設備   7,590,669   1,162,994   43,371   -   8,710,292
  辦公設備   706,935   27,693   1,698   -   732,930
  租賃權益改良   1,136,638   114,822   16,488   -   1,234,972
  其他設備   114,259   30,125   5,232   -   139,152
   小  計   52,801,756   $ 7,283,646   $ 723,811   $ 613   59,362,204
   26,158,253   24,797,086
未完工程及預付設備款   3,635,890   $ 6,929,207   $ 74,877  ( $ 5,874,438 )   4,615,782
   $ 29,794,143   $ 29,412,868

  九 十 六 年 度

   本 年 度 變 動
  年 初 餘 額 增 加 出售或報廢 重 分 類  年 底 餘 額

成  本
  土  地   $ 847,138   $ -   $ -   $ -   $ 847,138
  房屋設備   1,647,956   2,532   -   15,459   1,665,947
  電信設備   61,172,350   -   759,499   3,712,132   64,124,983
  電腦設備   8,902,253   1,396   15,966   882,125   9,769,808
  辦公設備   757,878   -   31,905   100,197   826,170
  租賃權益改良   1,514,262   -   60,559   44,192   1,497,895
  其他設備   255,937   -   29,188   1,319   228,068
   小  計   75,097,774   $ 3,928   $ 897,117   $4,755,424   78,960,009

累計折舊
  房屋設備   491,151   $ 64,905   $ -   $ -   556,056
  電信設備   37,073,499   6,106,971   483,271   -   42,697,199
  電腦設備   6,508,415   1,098,053   15,799   -   7,590,669
  辦公設備   686,266   52,574   31,905   -   706,935
  租賃權益改良   1,035,271   138,160   36,793   -   1,136,638
  其他設備   90,103   31,844   7,688   -   114,259
   小  計   45,884,705  $ 7,492,507   $ 575,456   $ -   52,801,756
   29,213,069   26,158,253
未完工程及預付設備款   3,714,579  $ 4,763,660   $ 86,925  ( $4,755,424)   3,635,890
   $32,927,648   $29,794,143

本公司自九十七年十一月起，採用（九七）基秘字第三四○號函，對固定資產所估計之拆除、遷移及回復原狀

之義務，於取得時估列相關負債，並認列為固定資產成本。此項會計變動，使九十七年十二月三十一日之固定資產

增加86,543仟元，惟對九十七年度損益無重大影響。

 83

(二) 固定資產利息資本化相關資訊揭露如下：

  九 十 七 年 度  九 十 六 年 度

資本化前利息費用   $ 52,695   $ 73,425
減： 利息資本化（列入未完工程及預付設備

款）

  44,347   45,880
資本化後利息費用   $ 8,348   $ 27,545
利息資本化利率  1.56-2.39%  1.56-2.29%

九、特許執照費－淨額

  九 十 七 年 度  九 十 六 年 度

成  本   $ 10,169,000   $ 10,169,000
累計攤銷
  年初餘額   2,131,228   1,400,521
  攤銷費用   730,707   730,707
  年底餘額   2,861,935   2,131,228
年底淨額   $ 7,307,065   $ 8,037,772

十、出租資產－淨額

  九 十 七 年 度

  土 地 房 屋 建 築 合 計

成  本
  年初餘額   $ 105,366   $ 100,136   $ 205,502
  重 分 類   (  5,842 )   (  5,463 )   (  11,305 )
  年底餘額   99,524   94,673   194,197
累計折舊
  年初餘額   -   9,537   9,537
  折舊費用   -   2,025   2,025
  重 分 類   -   (  613 )   (  613 )
  年底餘額   -   10,949   10,949
年底淨額   $ 99,524   $ 83,724   $ 183,248

  九 十 六 年 度

  土 地 房 屋 建 築 合 計

成  本   $ 105,366   $ 100,136   $ 205,502
累計折舊
  年初餘額   -   7,493   7,493
  折舊費用   -   2,044   2,044
  年底餘額   -   9,537   9,537
年底淨額   $ 105,366   $ 90,599   $ 195,965

出租資產主要係購入辦公室，以因應未來業務擴充之需，目前暫予出租，租期分別於一○二年二月前到期。依

約預計未來年度可收取之租金收入金額分別如下：

年 度  金 額
九十八年   $ 11,050
九十九年   11,212
一○○年   8,381
一○一年   2,271
一○二年   379

 短期銀行借款

  九 十 七 年

十 二 月 三 十 一 日

 九 十 六 年

十 二 月 三 十 一 日

信用借款－年利率 1.95-2.20%   $ 1,150,000   $ -

 84

 應付商業本票

係本公司發行之商業本票，九十七年十二月三十一日貼現率為1.838%，已於九十八年一月十六日清償。

 應付費用

  九 十 七 年

十 二 月 三 十 一 日

 九 十 六 年

十 二 月 三 十 一 日

佣  金   $ 1,240,667   $ 1,395,045
獎  金   523,314   436,296
員工紅利及董監酬勞   273,688   -
廣 告 費   146,608   104,145
水電瓦斯費   92,372   101,100
修 繕 費   71,061   80,859
帳單處理費   67,758   41,441
其  他   451,573   540,634
   $ 2,867,041   $ 2,699,520

 應付公司債

  九 十 六 年 十 二 月 三 十 一 日

  一 年 內 到 期 一 年 後 到 期 合 計

應付公司債
  國內第二次無擔保公司債   $ 1,470,000   $ -   $ 1,470,000
  國內第三次無擔保公司債   1,200,000   -   1,200,000
   $ 2,670,000   $ -   $ 2,670,000

(一) 國內第二次無擔保公司債

本公司於九十二年三月二十八日至四月三日按面額發行國內第二次無擔保公司債1,470,000仟元，面額1,000仟

元，依發行條件及發行日期不同，發行期限為五年，到期一次還本，票面利率第一年為2.60%，第二年起至第五年止

為3.2%減指標利率（USD 6 month LIBOR），利息自發行日起每半年付息一次。該筆公司債已於九十七年四月三日

前全數清償。

(二) 國內第三次無擔保公司債

本公司於九十二年十二月十二日按面額發行國內第三次無擔保公司債3,000,000仟元，面額5,000仟元，依發行

條件及發行日期不同，分為甲Ａ至甲Ｃ、乙Ａ至乙Ｃ及丙Ａ至丙Ｆ共計十二種券，發行期限分別為三、四及五年。

甲、乙類各券自發行日起到期一次償還本金，利息自發行日起每一年付息一次，丙券自發行日起到期一次償還本金，

利息自發行日起每半年付息一次。票面利率甲、乙類各券分別為1.83%及1.92%，丙類各券係當指標利率（USD 6

month LIBOR）小於1.05%時，票面利率為指標利率加1%，當指標利率大於1.05%時，票面利率為年息5.2%減指標

利率。該筆公司債已於九十七年十二月十八日前全數清償。

 應付租賃款

  九 十 七 年

十 二 月 三 十 一 日

 九 十 六 年

十 二 月 三 十 一 日

應付租賃款總額   $ 9,685   $ 30,891